
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

    Ve středu 14. ledna proběhlo školní kolo 

olympiády v angličtině. Soutěž, do níž se zapojilo 

12 žáků naší školy, měla dvě části - písemný test a 

ústní část. V písemné části soutěžící prokazovali 

své znalosti a dovednosti v poslechu, čtení, psaní, 

mluvnici a slovní zásobě. Při ústní části nejprve 

představili sebe a svou rodinu, poté s odbornou 

porotou diskutovali na vylosované téma. 

    Nikdo ze soutěžících nezklamal, všichni 

prokázali značné znalosti tohoto cizího jazyka, 

někteří byli dokonce překvapeni, jak dobře si 

v soutěži vedli. 

    Výsledky olympiády byly vyhlášeny 29. 1. 

2015. Soutěžící na 1. – 3. místě obdrželi diplomy a 

věcné ceny, které do soutěže věnovala jazyková 

škola Eufrat Plzeň. Budou také naši školu 

reprezentovat v okresním kole soutěže, jež se 

uskuteční ve středu 18. února 2015 v Rakovníku. 

Mgr. Petra Hrůzová 

 
 

 

 

 

    Další disciplínou, jejíž výsledky se započítávají do celoroční SOUTĚŽE 

O NEJAKTIVNĚJŠÍHO SPORTOVCE ŠKOLY, byl skok vysoký. Ve středu 28. 

ledna 2015 nastoupilo k závodu celkem 18 chlapců a 10 dívek, jejichž výkony 

připomínají následující tabulky: 
 

HOŠI - KATEGORIE: 2008 - 2007  HOŠI - KATEGORIE: 2006 - 2005 
   

JMÉNO VÝKON MÍSTO  JMÉNO VÝKON MÍSTO 

Lukáš Kougl Neskočil  Roman Bešík 100 cm 1. 

    Matyáš Finta 80 cm 2. 
 

HOŠI - KATEGORIE: 2004 - 2002  HOŠI - KATEGORIE: 2001 - 1999 
   

JMÉNO VÝKON MÍSTO  JMÉNO VÝKON MÍSTO 

Josef  Kougl 130 cm 1.  Tomáš Tatzauer 140 cm 1. 

Tomáš Nistor 115 cm 2.  Marek Doležal 140 cm 2. 

Jan Drábek 115 cm 3.  Jakub Rampas 135 cm 3. 

Pavel Sunkovský 105 cm 4.  Jan Opat 130 cm 4. 

Denis Matějka 100 cm 4.  Dominik Kolář 130 cm 5. 

Jan Blaho 95 cm 5.  František Moučka 130 cm 6. 

Dominik Lekeš 95 cm 5.  Miroslav Lisner 125 cm  7. 

    Tomáš Kejla 125 cm  7. 



3 

 

DÍVKY - KATEGORIE: 2004 - 2002  DÍVKY - KATEGORIE: 2001 - 1999 
   

JMÉNO VÝKON MÍSTO  JMÉNO VÝKON MÍSTO 

Julie Rácová 125 cm 1.  Štěpánka Kouglová 125 cm 1. 

Magda Houšková 110 cm 2.  Barbora Svatoňová 110 cm 2. 

Veronika Doležalová 105 cm 3.  Simona Šindlerová 110 cm 2. 

Kateřina Viktorová 105 cm 4.  

Výkon Julie Rácové bude zapsán  

do historických tabulek školy. 

Adéla Parpelová 105 cm 5.  

Adéla Švandrlíková 105 cm 6.  

Kateřina Dlouhá Neskočila  

 

 

 

 

 

HOŠI   DÍVKY 
 

KATEGORIE: 2008 - 2007  KATEGORIE: 2008 - 2007 
   

JMÉNO BODY MÍSTO  JMÉNO BODY MÍSTO 

Jakub Hlaváček 7 1.  Anna Kudráčová 8 1. 

Richard Dulaj 6 2. – 3.  Eliška Pavlisová 4 2. – 3. 

Dominik Pešek 6 2. – 3.  Sára Potklanová 4 2. – 3. 

KATEGORIE: 2006 - 2005  KATEGORIE: 2006 - 2005 
   

JMÉNO BODY MÍSTO  JMÉNO BODY MÍSTO 

Roman Bešík 18 1.  Nikola Abrahámová 12 1. 

Matěj Herčík 9 2.  Vlasta Rácová 9 2. 

Petr Pošta 7 3.  Marie Makovská 6 3. 

Matyáš Finta 7 3.  Eliška Kudráčová 6 3. 
 

KATEGORIE: 2004 - 2002  KATEGORIE: 2004 - 2002 
   

JMÉNO BODY MÍSTO  JMÉNO BODY MÍSTO 

Daniel Krejčí 9 1.  Julie Rácová 17 1. 

Tomáš Spurný 7 2. – 4.  Katka Dohnalová 11 2. 

Jan Drábek 7 2. – 4.  Veronika Doležalová 8 3. 

Tomáš Nistor 7 2. – 4.     
 

KATEGORIE: 2001 - 1999  KATEGORIE: 2001 - 1999 
   

JMÉNO BODY MÍSTO  JMÉNO BODY MÍSTO 

Ján Jašek 15 1.  Štěpánka Kouglová 16 1. 

Dominik Kolář 12 2.  Lucie Wünschová 11 2. 

Jakub Pokorný 11 3.  Kristina Sojková 9 3. 

Marek Doležal 11 3.  Adéla Churanová 9 3. 



4 

 

 

 

V úterý 3. února 2015 uspořádal 

Muzejní spolek města Jesenice přednášku 

na téma „Božena Němcová bez tajností“. 

Velmi odlehčenou formou vyprávěla 

PhDr. Věra Kubová. Vyvrátila spoustu 

domněnek a pomluv o Boženě Němcové, 

jejíž život měla velmi podrobně zmapo-

vaný od útlého dětství, manželství až po 

její nemoc a nakonec smrt. Přiblížila nám 

ji jako naši největší spisovatelku, ale i 

etnografku a sběratelku pohádek. Jen 

kvůli ní si na Filipínách myslí, že jsme pohádková země. Žádný jiný světový autor se 

nedočkal takového počtu zfilmované tvorby jako Božena Němcová (desítky pohádek a 

povídek).  

Ve svém nejznámějším díle „Babička“ zachycuje Božena Němcová dění na venkově 

se všemi místními zvyky, a to autobiografickým pohledem nejstarší babiččiny vnučky 

Barunky Panklové. I přes nešťastné dětství, neuspokojený manželský život a také předčasnou 

smrt je její tvorba výjimečná a je obrovským přínosem pro českou i světovou literaturu. 
   

Na přednášce se sešlo mnoho lidí a myslím si, že nikdo nebyl zklamaný. Byl to velmi 

příjemně a užitečně strávený čas.  

Napsala Jolana Ťažiarová, IX. třída 

 

 

 

 

Konalo se v pátek 6. února 2015 v Klubu DDM Rakovník 
 

JMÉNO GRAMATIKA SLOH BODY MÍSTO 

Milan Ondič 11 2 13 8. – 10.  

Štěpánka Kouglová 3 2 5 20. 

Soutěže se zúčastnilo 20 žáků z 10 škol okresu včetně GZWR. 

 

Okresního kola olympiády v českém jazyce 

se za naši školu zúčastnili Štěpánka Kouglová a 

Milan Ondič z deváté třídy. Olympiáda se skládala 

ze dvou částí – mluvnice a slohu. V mluvnické 

části jsme měli například za úkol 

přepsat dvojsmyslnou větu tak, 

aby se její smysl stal zřejmý, nebo 

rozhodnout, které ze čtyř slov se 

mezi ostatní z hlediska tvarosloví 

nehodí a proč. Sloh byl na téma strašidel 

obývajících památky.  

Napsal Milan Ondič 



5 

 

 
Řešit problém předstíranou sebevraždou? Pro 

někoho možná „taky způsob, jak na sebe upozornit“, 

když například demonstrativně křičí, že z toho domu 

doopravdy skočí. Hlavně aby upoutal pozornost! Stejně 

ale neskočí, vždyť by o pozornost přišel, kdyby skočil a 

zabil se. 

Když někdo huláká „Já fakt skočím!“, může u lidí 

vyvolat posměch namísto „obdivné“ pozornosti. Copak 

lidé běžně řeší problémy vyhrůžkami, že skočí? To není 

žádné hrdinství! Hrdinství je například zachránit dítě z hořícího domu, anebo jen darovat krev 

či orgány lidem, kteří to potřebují.  

Pro mě je demonstrativní sebevražda hloupá a zbytečná věc. Určitě to není žádná cesta 

k řešení momentálních problémů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Napsala Šárka Hudčeková 

 

Pohledem na diplom si znovu připomínáme skvělé 

druhé místo Milana Ondiče v okresním kole 

dějepisné olympiády. 

JAK VZNIKL ANGLICKÝ VÝRAZ OK? 

Výčet vysvětlení původu tohoto slůvka 

je docela dlouhý. Jedna z hypotéz praví, 

že se odvozuje ze slova „oke“, které v 

jazyce indiánů kmene Choctaw znamená 

"a je to". Jiná teorie ho spojuje s haitským 

přístavem Aux Cayes, proslulým výrobou 

rumu, a další zase s americkou firmou 

Orrins Kendall, která v době americké 

občanské války dodávala vojákům bedny 

sušenek a označovala je iniciálami O. K.  

Široce přijímané je dnes ale vysvětlení, 

že výraz vznikl zkrácením anglického 

"all correct" [ól korekt]. V roce 1840 

zkratku OK navíc zpopularizoval spolek 

OK Club, který ve svém názvu uvedl 

iniciály předsedy spolku Martina Van 

Burena (8. prezident USA). Říkalo se 

mu totiž Old Kinderhook podle města 

Kinderhook, kde se narodil.  

 



6 

 

 
OBVOD A OBSAH 
 

ROVINNÝ ÚTVAR OBVOD, OBSAH 
 

TROJÚHELNÍK 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBVOD o = a + b + c 

OBSAH    
     

 
  

     

 
  

     

 
 

   

 

 

 

ČTVEREC 

 

 

OBVOD o = 4 . a 

OBSAH      
    

 

 
    

 

   

OBDÉLNÍK 

 

 

 

 

OBVOD o = 2 . (a + b) 

OBSAH S = a . b 

   

KOSOČTVEREC 

 

 

 

 

OBVOD o = 4 . a 

OBSAH S = a . va 

   

KOSODÉLNÍK 

 

 

 

 

OBVOD o = 2 . (a + b) 

OBSAH S = a . va  S = b . vb 

Může se hodit 



7 

 

LICHOBĚŽNÍK 

 

 

 

 

OBVOD o = a + b + c + d 

OBSAH    
        

 
 

 

KRUH 

 

 

 

 

OBVOD o = 2 . π . r   o = π . d 

OBSAH         
       

  

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jaké číslo má parkovací místo, na kterém stojí automobil? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inspektor Perner se podíval na ženu, zmodralou zimou, která pomalu upíjela horký čaj 

na policejní stanici v nejsevernějším okrsku. Tato policejní stanice stála pouze několik metrů 

od moře. Žena byla krásná blondýna, zabalená v dece, z níž jí vykukovala pouze bílá zápěstí a 

ruce se štíhlými prsty.    

„Dnes se mi stala nejhroznější věc v mém životě,“ začala blondýnka, když se trochu 

ohřála. „Ráno jsem vyplula se svou plachetnicí na moře. Byla jsem asi dvě míle od břehu, 

když ke mně přirazil motorový člun, ve kterém seděli dva maskování muži. Jeden skočil na 

mou plachetnici a namířil na mě pistoli. Druhý mezitím přivázal člun a 

pak také přelezl do mé lodi a svázal mi ruce a nohy. Pak vytáhl z mé lodi 

nějaký balíček, který si tam nejspíše musel schovat v noci, když kotvila 

plachetnice v přístavu. Oba potom zase vlezli do člunu a odjeli. Vůbec 

jsem nemohla plachetnici řídit. Asi za hodinu mě naštěstí potkala pobřežní 

hlídka, která hledala pašeráky. Ta mi teprve sundala provazy. Ale zatkli 

mě a obvinili z pašování,“ podívala se na inspektora smutnýma očima. 

„Kde jste ji našli?“ zeptal se inspektor policistů. 

„Čtyři míle na severu od břehu, inspektore.“ 

Inspektor vyšel ven a hned se zase vrátil. Foukal ostrý severák.  

„Jen jsem se podíval ven, jestli dnes vůbec dojdu domů. Slečno, kde 

bydlíte?“  

„Tady v městečku, na hlavní třídě,“ odpověděla dívka. 

„Tak se mi zdá, že jste přece jen něco pašovala,“ odvětil inspektor. 
 

Proč si myslel, že dívka něco pašovala? 

 Čerpáno z knihy Kriminální případy pro detektivy začátečníky  

od autorské dvojice Luděk Brožek a Jan Drahorád. 

 ŘEŠENÍ HÁDANEK 
Z ČÍSLA 10/2014-2015: 

 
1.- DOPLŇOVAČKA 

Na samotě u lesa 
 

2.- SKRÝVAČKY 

1) Jana 2) Petra 

3) Miroslava 4) Anna 

5) Radka 6) Marcela 

7) Jaroslava 8) Eva 

9) Lenka 10) Zdeňka 

11) Simona  

12) Vlastimila 

13) Danuše 
 

3.- RÉBUS 

LI M O nad A  

= limonáda 

SOUTĚŽNÍ 

KUPON 

JM.  

TŘ.  

 


